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Ringkøbing-Skjern Kommune 
Social- og Sundhedsudvalget, 
Rådhuset, Ved Fjorden 6, 
6950 Ringkøbing 

       
  5. maj 2024 

 
Høringssvar over indsatser for at minimere merforbruget i Handicap og Psykiatri  
 
Handicaprådet har gennemgået forslagene til indsatser for at minimere merforbruget i 
Handicap og Psykiatri, som blev præsenteret på Social- og Sundhedsudvalgets temamøde den 
31. januar 2024 og har drøftet dette på sidste Handicaprådsmøde den 17. april 2024. 
 
Rådet er ærgerlig over, at det endnu en gang er nødvendigt, at skulle tackle merforbruget 
og den uundgåelige opgave med at finde løsninger, der skal balancere en stram økonomi 
med fortsat levering af tilstrækkelig kvalitet i borgerens ydelser. 
 
Hermed fremsender Handicaprådet følgende kommentarer og anbefalinger til de foreslåede 
indsatser;  
 
Rådet støtter forslaget om at foretage en ny sagsgennemgang, da dette kan hjælpe med at 
identificere potentielle besparelser og effektiviseringer i myndighedsarbejdet. 
 
Forslaget om fysiske overlap i dag-, aften- og nattevagtslagene finder rådet fornuftigt og ser 
det som en mulighed for, at denne besparelse evt. kan bidrage til at optimere 
ressourceudnyttelsen. Men rådet mener, at hvis personalet kun har adgang til skriftlig 
dokumentation, kan dette medføre forsinkelser i reaktionen på borgerens behov, og dermed 
risiko for at overse eller undervurdere akutte situationer, der kræver øjeblikkelig handling. 
Da personalet ikke har mulighed for at arbejde sammen fysisk, kan dette være med til at 
vanskeliggøre, at inddrage de forskellige perspektiver og kompetencer i opgavefordelingen. 
Dette kan være af afgørende betydning for borgerens sikkerhed og trivsel. 
 
Samlet set kan uvisiterede cafetilbud være en værdifuld ressource for at fremme trivsel, 
socialt samvær og livskvalitet for borgerne i et lokalsamfund. Rådet finder det derfor 
vigtigt, at de uvisiterede cafeer nøje vurderes i forhold til konsekvenserne for de berørte 
borgere og at der arbejdes for at finde alternativer til at opretholde de uvisiterede cafeer i 
deres nuværende form. 
 
Rådet bakker om en besparelse af en daglig lederstilling, da det opleves som værende en 
besparelse hvor ressourcerne kan udnyttes mere effektivt. 
  
Med forslaget om at erstatte nattevagter med tryghedskameraer om natten mener Rådet, at 
det kræver en grundig vurdering af sikkerhed og borgernes behov for tilsyn og omsorg. Rådet 
mener derfor, at det er vigtigt, at der er fokus på om de enkelte borgere også selv oplever 
en tryghed, ved skiftet fra personale til tryghedskamera. Da rådet finder, at det for den 
enkelte borger kan medføre en følelse af manglende menneskelig kontakt ved, at borgerne 
ikke længere har direkte adgang til personale om natten. Derfor finder rådet det 
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nødvendigt, at sikre, at der stadig er tilstrækkelig støtte og ressourcer til rådighed for de 
berørte borgere. 
 
Rådet finder besparelsen i en reduktion på 2 % i dokumentation og administration positiv for 
at frigøre mere tid til borgerne. 
 
Rådet anerkender, at øget salg af botilbudspladser på Bakkehuset kan være en økonomisk 
løsning. Det er dog afgørende at sikre, at dette ikke går på kompromis med kommunens 
evne til at sikre, at den faglige kvalitet matcher tilbuddets omfang, og samtidig har fokus på 
trivslen for de øvrige borgere i tilbuddet. 
 
I forhold til en investering i flere rådgivere til myndighedsopfølgning og sagsgennemgang 
vurdere rådet, at det kan bidrage til en mere effektiv sagsbehandling og bedre opfølgning på 
borgeres behov. 
 
Rådet ser potentialet for besparelser ved at koble bestilling og indsats i egne botilbud. Dog 
er det vigtigt at bemærke, at hvis strømliningen hovedsageligt handler om 
omkostningsreduktioner, kan det føre til en forringelse af den servicekvalitet, der tilbydes, 
hvilket direkte kan være med til at påvirke borgerne negativt. 
 
Endelig erkender Rådet potentialet for en evt. omkostningsreduktion ved at hjemtage 
borgere til egne tilbud. Dog understreger Handicaprådet vigtigheden af en omhyggelig 
overvejelse med fokus på borgernes individuelle behov og trivsel. Det er afgørende, at 
respektere borgernes rettigheder, behov og ønsker. Samtidig er der behov for en løbende 
evaluering for at sikre, at kvaliteten af ydelserne opretholdes og tilpasses den enkeltes 
støttebehov. Der bør også lægges vægt på hensynet til, om kommunen er rustet til selv at 
håndtere opgaverne, eller om det er mere hensigtsmæssigt at styrke egne tilbud for, at 
kunne imødekomme borgernes udfordringer og funktionsnedsættelser. Rådet mener også, at 
det er værd at bemærke, at dette muligvis kan medføre øgede omkostninger i stedet for 
besparelser. Da kompleksiteten og omfanget af de opgaver der hjemtages også kan påvirke 
de borgere, der allerede benytter sig af de nuværende kommunale tilbud. 
 
Handicaprådet vil med dette høringssvar understrege, at der med den massive besparelse 
som der endnu en gang er langt op, kan være med til at risikerer at forringe både 
livskvaliteten og forholdene for en sårbar borgergruppe, hvilket kan medføre alvorlige 
konsekvenser. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Gitte Foldager Pedersen 
Formand for handicaprådet 
 
 
 
 
 


